
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Донецк №

Об организации проведения государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам среднего общего образования 

в форме единого государственного экзамена 
на территории Донецкой Народной Республики в 2022 году

Во исполнение Распоряжения Главы Донецкой Народной Республики 
от 25 Л 1.2021 № 456 «Об организации проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования в форме единого государственного экзамена на территории 
Донецкой Народной Республики», с целью организованного проведения 
государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам среднего общего образования в форме единого государственного 
экзамена на территории Донецкой Народной Республики в 2022 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Департаменту просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики (Пестрецов В.В.):

1.1. Разработать проекты приказов, регулирующих вопросы 
проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам среднего общего образования в форме единого 
государственного экзамена (далее -  ЕЕЭ) на территории Донецкой Народной 
Республики:

1.1.1. Об организации проверки готовности пунктов проведения 
экзаменов в форме ЕГЭ (далее -  ППЭ), расположенных на территории 
Донецкой Народной Республики в 2022 году (апрель 2022 года).

1.1.2. Об утверждении персонального состава работников ППЭ, 
расположенных на территории Донецкой Народной Республики в 2022 году 
(апрель 2022 года).

1.1.3. О порядке аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ЕГЭ (апрель 2022 года).

1.1.4. Об аккредитации представителей СМИ при проведении ЕГЭ 
в 2022 году (апрель 2022 года).



2

1.1.5. О допуске в ППЭ закреплённых технических специалистов для 
обеспечения бесперебойного функционирования телефонной связи, сети 
«Интернет» и системы видеонаблюдения (апрель 2022 года).

1.2. Провести организационные мероприятия по подготовке к ЕГЭ:
1.2.1. Организовать регистрацию лиц, завершающих (завершивших) 

освоение основных образовательных программ среднего общего образования, 
для участия в ЕГЭ на территории Донецкой Народной Республики.

1.2.2. Обеспечить контроль организации и проведения ЕГЭ на 
территории Донецкой Народной Республики.

1.2.3. Предоставить список медицинских работников, задействованных 
в ППЭ при организации и проведении ЕГЭ на территории Донецкой Народной 
Республики, в Министерство здравоохранения Донецкой Народной 
Республики для проведения инструктажа.

1.2.4. Сформировать сводные данные (с приложением подтверждающих 
документов) по всем участникам ЕГЭ с ограниченными возможностями 
здоровья для создания особых условий при прохождении ЕГЭ данной 
категорией выпускников (не позднее двух рабочих дней до дня проведения 
экзамена по соответствующему учебному предмету).

1.2.5. Аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей и 
внести информацию об общественных наблюдателях в Информационную 
систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования «Планирование ГИА (ЕГЭ)» версии 
25.00 (далее -  Информационная система).

1.2.6. Аккредитовать представителей СМИ для освещения ЕГЭ (май 
2022 года).

1.2.7. Определить должностные лица, ответственные за взаимодействие 
и координацию работы на период подготовки и проведения ЕГЭ:

с органами исполнительной власти, ведомствами -  Кривец Н.Б., главный 
специалист отдела государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения;

с органами местного самоуправления, руководителями пунктов 
проведения экзаменов -  Вербицкая А.А., главный специалист отдела 
государственной итоговой аттестации Департамента просвещения.

2. Департаменту финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспечения (Содух С.С.) провести 
организационные мероприятия по подготовке к ЕГЭ:

2.1. Определить перечень оборудования, программно-технических 
средств и инвентаря для технического оснащения ППЭ.

2.2. Организовать приобретение оборудования, программно
технических средств и инвентаря для проведения ЕГЭ на территории 
Донецкой Народной Республики и передать их Г осу дарственной 
образовательной организации высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный медицинский университет имени М. Горького», 
Г осу дарственному образовательному учреждению высшего



3

профессионального образования «Г орловский институт иностранных 
языков», Государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению «Донецкий технологический колледж», 
Государственному профессиональному образовательному учреждению 
«Донецкий педагогический колледж», Государственному профессиональному 
образовательному учреждению «Донецкий транспортно-экономический 
колледж», Государственному профессиональному образовательному 
учреждению «Шахтёрский педагогический колледж», администрации города 
Донецка.

2.3. Обеспечить оплату услуг монтажа систем видеонаблюдения в
ппэ..

2.4. Осуществлять контроль функционирования каналов связи 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в подведомственных 
организациях, в которых расположены ППЭ.

2.5. Осуществлять систематический контроль выполнения 
технических мероприятий во время проведения ЕГЭ.

2.6. Осуществить контроль объема выполненных работ по проверке 
готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, ракурса видеокамер, скорости 
подключения к сети Интернет, выполнения мероприятий по обеспечению 
непрерывного видеонаблюдения и видеозаписи процедур проведения 
экзаменов в ППЭ.

2.7. Осуществить контроль обеспечения мер по защите информации от 
повреждения или утраты при хранении и обработке информации, а также при 
обмене информацией в соответствии с Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 07.11.2018 №190/1512 (зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 10.12.2018, регистрационный 
№ 52952).

2.8. Провести инструктивные совещания по организационно
техническому обеспечению ЕГЭ с руководителями и техническими 
специалистами ППЭ.

2.9. Сформировать списки закреплённых технических специалистов 
для допуска в ППЭ с целью организации обеспечения бесперебойного 
функционирования сети «Интернет» и системы видеонаблюдения (апрель 
2022 года).

3. Сектору информации Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики (Кудрявцева С.В.) обеспечить 
информационное сопровождение проведения ЕГЭ.

4. Управлениям (отделам) образования администраций городов 
Донецка, Макеевки, Горловки, Шахтерска, руководителям образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Донецкой Народной Республики и другим Министерствам Донецкой 
Народной Республики, на базе которых созданы ППЭ:



4

4.1. Обеспечить подготовку и функционирование ППЭ с соблюдением 
требований санитарных и противопожарных правил и норм.

4.2. Обеспечить подбор и обучение педагогических работников и 
технических специалистов для организации и проведения ЕГЭ на территории 
Донецкой Народной Республики.

4.3. Обеспечить участие педагогических работников и технических 
специалистов в организации и проведении ЕГЭ на территории Донецкой 
Народной Республики.

4.4. Предоставить список медицинских работников, задействованных 
в ППЭ при организации и проведении ЕГЭ на территории Донецкой Народной 
Республики, в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

4.5. Осуществить контроль организации подготовки и обеспечения 
проведения ЕГЭ в пределах своих полномочий.

5. Управлениям (отделам) образования администраций городов 
Донецка, Макеевки, Горловки, Шахтерска:

5.1. Издать нормативный правовой акт, регулирующий вопросы 
обеспечения проведения ЕГЭ и осуществления контроля организации 
подготовки проведения ЕГЭ в ППЭ на территории соответствующих 
административно-территориальных единиц Донецкой Народной Республики 
(апрель 2022 года).

5.2. Обеспечить координацию вопроса работы каналов связи 
информационно-телекоммуникационной сети в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, в которых расположены ППЭ.

6. Управлениям (отделам) образования администраций городов и 
районов Донецкой Народной Республики предоставить в Министерство 
образования и науки Донецкой Народной Республики логистику подвоза 
участников ЕГЭ в ППЭ в дни проведения ЕГЭ на территории Донецкой 
Народной Республики согласно утвержденному расписанию проведения ЕГЭ 
и копии приказов с утвержденными составами лиц, ответственных за 
сопровождение участников ЕГЭ в ППЭ (апрель 2022 года).

7. Руководителям ППЭ обеспечить внесение в Информационную 
систему сведений о заказе экзаменационных материалов для проведения ЕГЭ.

8.
9.

полнения настоящего приказа оставляю за собой, 
триказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Us М.Н. Кушаков


